Município de Itajubá
                                                     Av. Dr. Jerson Dias nº 500 - Estiva

                                                     CEP 37500-279 - Itajubá - Minas Gerais

Decreto Nº 9424

Justificativa: Dar continuidade as ações da Secretaria, tendo em vista que os valores
alocados no orçamento foram insuficientes para custear todas as despesas que
serão realizadas. Tal suplementação não causará prejuízo a ficha em que foi
reduzida.

CHRISTIAN GONÇALVES TIBURZIO E SILVA, usando das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei 3462 de 27-12-2021

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 163.925,21 (Cento e Sessenta e Três Mil
Novecentos e Vinte e Cinco  Reais  e Vinte e Um Centavos ) destinado ao reforço orçamentário das
seguintes dotações:

FichaDotação ValorFonte

04 0003 2016

3 36 00 2.820,07

131

3 90

01

116 100

02 - Município de Itajubá
02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SECOM

04 0003 3006

4 52 00 1.355,14

131

4 90

01

123 100

02 - Município de Itajubá
02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

REEQUIPAMENTO DA SECOM / AQUISIÇÃO DE 1 VEÍCULO

27 0010 2028

3 14 00 2.000,00

122

3 90

01

203 100

02 - Município de Itajubá
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

DIÁRIAS - CIVIL

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SEMEL

04 0003 2040

3 30 00 28.750,00

122

3 90

01

275 100

02 - Município de Itajubá
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

MATERIAL DE CONSUMO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ALMOXARIFADO CENTRAL

15 0015 2119

3 30 00 60.000,00

122

3 90

01

1066 100

02 - Município de Itajubá
13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS I.E. E SERVIÇOS URBANOS

MATERIAL DE CONSUMO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTES E GARAGEM

15 0015 2119

3 39 00 59.000,00

122

3 90

01

1067 100

02 - Município de Itajubá
13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS I.E. E SERVIÇOS URBANOS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTES E GARAGEM

04 0019 2136

3 30 00 4.000,00

126

3 90

01

1195 100

02 - Município de Itajubá
15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA

MATERIAL DE CONSUMO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SEMTI

04 0019 2136

3 36 00 6.000,00

126

3 90

01

1196 100

02 - Município de Itajubá
15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SEMTI

163.925,21Total:

            Art. 2º - Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes do presente crédito, serão
aquelas originadas pela anulação parcial ou total das seguintes dotações:

FichaDotação ValorFonte

02 062 0003 2180

3 3 90 30 00

01

1.355,1458 100

02 - Município de Itajubá
15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

02 062 0003 2180

3 3 90 36 00

01

1.327,0759 100

02 - Município de Itajubá
15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

04 131 0003 2016

3 3 90 30 00

01

1.493,00115 100

02 - Município de Itajubá
15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SECOM

22 661 0022 2024

3 3 60 45 00

01

2.000,00180 100

02 - Município de Itajubá
15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNTIFICO, TECNOLÓGICO DE INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO
DE ITA

22 661 0022 2024

3 3 90 31 00

01

5.000,00182 100

02 - Município de Itajubá
15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNTIFICO, TECNOLÓGICO DE INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO
DE ITA

27 812 0010 2031

3 3 90 30 00

01

999,00215 100

02 - Município de Itajubá
15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS EM PARC/CONV. C/ ENTIDADES PÚBLICAS, PRIVADAS E DO TERCEIRO SETOR

27 812 0030 2295

3 3 30 41 00

01

1.001,00233 100

02 - Município de Itajubá
15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA ESTRUTURADOR ITAJUBÁ OLIMPICA

15 452 0021 2127

3 3 90 30 00

01

119.000,001117 100

02 - Município de Itajubá
15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

17 511 0016 3040

4 4 90 51 00

01

4.000,001122 100

02 - Município de Itajubá
15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OBRAS DE SANEAMENTO BÁSICO NA ZONA URBANA E RURAL

26 782 0015 3044

3 3 90 30 00

01

3.000,001132 100

02 - Município de Itajubá
15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

18 542 0025 1004

3 3 90 30 00

01

5.000,001230 100

02 - Município de Itajubá
15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

PROGRAMA POMAR URBANO

06 182 0026 2116

3 3 90 39 00

01

6.000,001267 100

02 - Município de Itajubá
15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - COMUPDEC

04 122 0003 2265

3 3 90 14 00

01

5.000,001286 100

02 - Município de Itajubá
15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SECRETARIA MUN.DE COORDENAÇÃO GERAL E GESTÃO

04 122 0003 2265

3 3 90 33 00

01

3.750,001288 100

02 - Município de Itajubá
15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SECRETARIA MUN.DE COORDENAÇÃO GERAL E GESTÃO

04 125 0017 2304

3 3 90 36 00

01

5.000,001330 100

02 - Município de Itajubá
15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNCÍPIO

163.925,21Total:

            Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Itajubá, 12 de Agosto de 2022, 202º anos da fundação e 173º da elevação a Município.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Christian Gonçalves Tiburzio e Silva
Prefeito Municipal

João Henrique Silva Vilela

Talita de Lima Silva Antunes

Secretário Municipal de Finanças

Secretário Municipal de Governo

		2022-08-12T17:42:26-0300
	FRANK JOSE GONCALVES:49415409649